
CHIARIMENTI 
 
 
PROCEDURA APERTA N. 36/2014 PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICO 
LEGALE PER IL RECUPERO DEI CREDITI DELL’AUTOMOBILE CLUB 
D’ITALIA.  
1° LOTTO CIG. n. 58337280A4 
2° LOTTO CIG. n. 5833182E0D 
 
Quesito n. 1 
 
1) E’ consentita la partecipazione di raggruppamenti temporanei di professionisti, 
anche costituendi? Se si, un costituendo RTI tra avvocati o tra studi professionali 
(come previsto ad es. per la gara EXPO 2015), rientrando tra le ipotesi di cui all'art. 
34 del D. Lgs. 163/06 può partecipare alla procedura? 
 
Risposta.  

Come previsto al par. 6, 2° cpv., del disciplinare di gara :“I professionisti che svolgono la 
professione in forma associata potranno partecipare esclusivamente con una sola 
domanda per studio, società o struttura similare”. Tenuto conto di quanto indicato 
dall’AVCP, oggi ANAC, con la determinazione nr. 7 del 21 ottobre 2010 “Questioni 
interpretative concernenti la disciplina dell’articolo 34 del d.lgs. 163/2006 relativa ai 
soggetti a cui possono essere affidati i contratti pubblici” è consentita la partecipazione dei 
professionisti nella forma di raggruppamento temporaneo, anche costituendo, fermo 
restando il possesso da parte di tutti i professionisti che svolgeranno il servizio dei requisiti 
di carattere generale e professionale di cui alle lett. a), b), c), d), f), g), h), i), j), k), l) e m), 
previsti al par. 6 del disciplinare di gara. 

Il requisito di carattere speciale di cui alla lett. e) [ par III.2.1.3) “Capacità tecnica”, tipo di 
prove richieste lett. a) del Bando: “aver gestito, nel biennio 2012-2013, attività di recupero 
crediti per enti pubblici e privati per un ammontare di almeno € 1.500.000,00 per il 1° lotto 
e di almeno € 500.000,00 per il 2° lotto”], è da intendersi posseduto in misura maggioritaria 
dalla mandataria ed in misura minoritaria dalle mandanti non essendo richiesta per queste 
ultime una soglia minima, purchè l’attività di recupero crediti sia stata effettivamente svolta 
da ciascun componente del raggruppamento e che, nel complessivo, rispetti l’ammontare 
minimo richiesto per ciascun lotto. 

Il requisito di cui alla lett. n) del disciplinare [par. III.2.1.3) Capacità tecnica – tipo di prove 
richieste lett. d) del Bando “disporre di, o impegno a costituire, una sede operativa a 
Roma”] deve essere posseduto dal mandatario, che sarà l’unico interlocutore con ACI per 
la gestione del contratto.  

Quesito n. 2. Il Bando di gara è rivolto solamente a studi di avvocati o anche a 
società di recupero crediti?  
 
Risposta 
Il bando di gara è rivolto esclusivamente a professionisti legali, singoli o associati, tenuto 
conto dei requisiti di partecipazione di carattere generale e professionale, previsti al par. 
III.2 del Bando, nonchè degli elementi che, al par. 8.1 del disciplinare di gara, sono stati 



indicati per la valutazione dei requisiti professionali ai fini dell’assegnazione del punteggio. 
Pertanto non è ammessa la partecipazione di società di recupero crediti, in quanto tali. 
 
Quesito n. 3. In caso di partecipazione in ATI, fermo restando il possesso da parte di 
tutti i professionisti dei requisiti di carattere generale [art. 6 del Disciplinare di gara 
lett. a), b), c), d), f), g), h), i), j), k), l), m, n) ], quanto al requisito di capacità tecnica di 
cui al medesimo art. 6, lett. e), che deve essere posseduto in maniera maggioritaria 
dal mandatario, è corretto ritenere che, non prevedendo la disciplina di gara nulla al 
riguardo, non sussista alcuna misura minima in cui lo stesso debba essere 
posseduto anche dai singoli mandanti? 
 
Risposta. 
Vedi risposta a quesito nr. 1. 

Quesito n. 4. E’ consentito l’avvalimento, anche interno dello stesso 
raggruppamento temporaneo tra professionisti? 
 
Risposta. 
E’ consentito. 
Anche nel caso di avvalimento c.d. interno, la giurisprudenza esige l’osservanza delle 
formalità previste dall’art. 49 del Codice (cfr. Cons. St., Sez. V, 18 febbraio 2013,  n. 965 
«l’ammissibilità in via di principio dell’avvalimento interno non implica anche avvalimento 
implicito, nel senso che il ricorso all’avvalimento possa avvenire prescindendo dalle 
formalità previste dalla disciplina in materia»). In ogni caso, dunque, l’impresa ausiliata 
che intenda ricorrere all’avvalimento (anche interno) dovrà «far constare con la necessaria 
chiarezza, all’atto di partecipazione alla singola gara, tale volontà con indicazione del 
soggetto sulla cui capacità intende fare affidamento, come pure specificando i requisiti che 
di siffatto affidamento formeranno oggetto e, soprattutto, dovrà rendere di tutto ciò 
necessariamente edotta l’amministrazione interessata al singolo appalto» (Cons. St., Sez. 
V, sent. n. 965/2013 cit.), dovendo perciò escludersi che «l’istituto dell’avvalimento possa 
operare in mancanza di dichiarazione esplicita dell’ausiliata e dell’ausiliaria, non essendo 
possibile un avvalimento implicito o postumo» (Cons. St., Sez. V, sent. n. 965/2013 cit.). 
 
Quesito n. 5. Circa le modalità di confezionamento e sigillatura del plico e delle 
buste, in caso di RTP costituendo è sufficiente apporre il timbro di un solo 
professionista del raggruppamento (nel caso di specie uno dei mandanti) e la sigla 
del medesimo sul lembo delle buste? 
 
Risposta. 
Si rimanda a quanto previsto al par. 7 del disciplinare di gara.  
In caso di RTP costituendo, il plico dovrà recare per ciascuno dei componenti del RTP: il timbro 
con il nominativo, l’indirizzo, il recapito telefonico e il fax, nonché l’indirizzo e-mail e di posta 
certificata. Inoltre, l’indicazione del soggetto referente della gara, del domicilio eletto per le 
comunicazioni, del recapito telefonico e di fax, nonché dell’indirizzo e-mail e di posta certificata ai 
quali il RTP accetta siano spedite le comunicazioni che si dovessero rendere necessarie nel corso 
della gara. 

Sul lembo delle buste è sufficiente la firma del soggetto che, in virtù del mandato collettivo speciale 
con rappresentanza, è stato indicato come mandatario del costituendo RTP, purchè le buste siano 
chiuse in maniera idonea a garantire l’integrità e la segretezza delle offerte nonché la certezza 
della paternità del plico.   

 
Quesito n. 6. Si può presentare offerta per entrambi i lotti? 



 
Risposta. 
Come già indicato al par. 7, 6° cpv. del disciplinare di gara: “I partecipanti potranno 
presentare offerta solamente per un lotto”. 
 
Quesito n. 7. Dato quanto richiesto al par. 8.1, lett. c) del disciplinare di gara: 
“Adeguatezza,in termini gestionali, nel governo delle attività a supporto dell’’ACI 
fino ad un massimo di punti 15 “La valutazione riguarderà le modalità di gestione 
ed, in particolare, saranno prese in considerazione, in termini di soluzioni, gli 
strumenti, le metodologie e le tecniche organizzative e procedurali, informatiche e 
di integrabilità con il sistema SAP dell’Ente, l’accesso a banche dati di informazioni 
commerciali che consentano di verificare la capacità patrimoniale dei clienti, le 
modalità di assistenza, interazione ed il modello comunicativo adottato per la 
gestione del rapporto con l’Ente, prestazioni aggiuntive volte a dare maggiore 
completezza, in termini qualitativi, ed ottimizzare lo svolgimento dell’incarico”, cosa 
si intende per “integrabilità con il sistema SAP dell’Ente”?. 
 
Risposta. 
L’ACI realizzerà una funzione tale da consentire di estrarre da SAP i dati utili allo 
svolgimento dell’incarico e renderli disponibili in maniera interoperativa per il 
professionista; al professionista compete esportare verso il sistema SAP le informazioni 
utili al monitoraggio dello stato della pratica. Lo sviluppo di questa ultima parte sarà a 
carico del professionista aggiudicatario.   
 
Quesito n. 8. Con riferimento alla procedura di gara in oggetto, si chiedono maggiori 
informazioni tecniche in ordine al sistema SAP adottato dall'Ente al fine di 
verificarne l'integrabilità con i sistemi informatici in possesso. In particolaresi 
chiede la versione del software in uso ad ACI , con le relative caratteristiche e 
funzionalità. 
 
Risposta 
Si precisa che l'Ente adotta il sistema SAP ERP 6. In particolare, sono stati configurati i 
seguenti macro-processi: 

• Contabilità  
o Contabilità generale  
o Contabilità analitica  
o Contabilità clienti  
o Contabilità fornitori  
o Cespiti  
o Chiusure e reporting  
o Cash Management 

• Acquisti (con modulo MM)  
• Vendite (con modulo SD) 

Per l'integrazione è possibile considerare le seguenti opzioni: 

• utilizzo di un client SAP a disposizione di un utente (per la consultazione dati, il 
download e l'upload di file, ...)  

• scambio file strutturati (da e verso SAP)  



• integrazione tramite web service (previa condivisione delle policy di sicurezza 
informatica di ACI) 

Quesito n. 9. Dato quanto indicato al par. 1 del disciplinare di gara con riguardo al 1° 

lotto, CIG. n. 58337280A4, rispetto al nr. totale di posizioni creditorie in esso 
previste, 200, si chiedono chiarimenti in merito a quante, tra queste, risultano 
essere comprese tra € 10.000,00 e € 26.000,00.  
 

Risposta. 
Sulla base dei crediti presi a base di commisurazione per la gara dei servizi legali, le 
posizioni potenzialmente affidabili al legale di importo superiore a € 26.000 sono 74 sulle 
200 totali presenti nel primo lotto. 
 
          IL RUP 
 
 
 
Roma 15/9/2014 


